
  

  

 
COMUNE DI CAMMARATA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 163     DEL 08-11-2024 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 
COPIA 

 
 Ufficio AREA AMMINISTRATIVA 

 
OGGETTO: Destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente, 

con forme di democrazia partecipata di cui all'art.6, comma 1 della legge 
regionale 28 gennaio 2014 n.5 per l'esercizio finanziario 2024. 
Assegnazione somme anno 2024 e atto indirizzo per proposte progettuali. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  otto del mese di novembre, alle ore 13:15 e seguenti, nella  
casa comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita 
la Giunta Municipale  con l’intervento dei  Signori: 
 
Mangiapane Giuseppe Sindaco P 

 
Lo Scrudato Patrizia Vice Sindaco P 

 
Di Piazza Alfonso Assessore A 

 
Mangiapane Maria Concetta Assessore P 

 
Russotto Vincenzo Assessore A 

 
Coniglio Giuseppina Assessore P 

 
 
Presiede il Sindaco,  Dott. Giuseppe Mangiapane. 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo. 
 
Il Sindaco,  constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 
deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
 
 
 

 
 
 



  

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 174     DEL 29-10-2024 PAG. 2 di 5 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
 
N. 174     DEL 29-10-2024 
 

 
Ufficio AREA AMMINISTRATIVA 

 
OGGETTO: Destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di 

democrazia partecipata di cui all'art.6, comma 1 della legge regionale 28 gennaio 2014 
n.5 per l'esercizio finanziario 2024. Assegnazione somme anno 2024 e atto indirizzo per 
proposte progettuali. 

Il Responsabile del Procedimento 

Premesso che: 
-la legge regionale 28 gennaio 2014,  n. 5 e s.m.i., ha previsto, tra l'altro, al comma 1 
dell'art.6, l'obbligo per i comuni di destinare almeno il 2/% dei trasferimenti regionali di parte 
corrente, con forme di democrazia partecipativa,ovvero utilizzando strumenti che 
coinvolgono la cittadinanza per la scelte di azioni di interesse comune; 
- il comma 1 bis della stessa norma stabilisce che dal 2020 è fatto obbligo ai Comuni, per i 
quali il valore dei trasferimenti da destinare alla democrazia partecipata  superi 10 migliaia di 
euro, di attivare gli strumenti di democrazia partecipata di cui al comma 1 entro e non oltre il 
30 giugno di ogni anno, mediante la pubblicazione sul sito istituzionale di un apposito avviso 
pubblico; 
-pertanto è volontà dell’Amministrazione di attivare percorsi virtuosi di coinvolgimento dei 
cittadini dando concretezza agli strumenti partecipativi di cui i cittadini devono disporre per 
suggerire, confrontarsi, proporre, trovare soluzioni, affiancandosi all’amministrazione ed agli 
organismi consiliare; 
-l'Amministrazione intende destinare, anche per il 2024, con forme di democrazia 
partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di 
azioni di interesse comune, in relazione alla spesa del 2% delle risorse finanziarie destinate 
dalla regione siciliana alla spesa corrente dei comuni, per un importo complessivo di euro 
7.000,00; 
Fatto presente: 
-che con deliberazione n.7 del 06/04/2016, il Consiglio Comunale ha approvato il 
Regolamento comunale sul bilancio partecipativo; 
-che possono intervenire nei processi partecipativi i cittadini singoli o associati; 
Ritenuto di dover  proporre per la presentazione dei progetti problematiche afferenti: 
 -ambiente, ecologia e sanità; 
 -spazi e aree verdi,decoro urbano; 
 -politiche giovanile; 
 -attività sociali, scolastiche ed educative, 
 -attività culturali, sportive e ricreative. 
Fatto presente che ogni cittadino o soggetto giuridico potrà presentare una sola scheda, in 
caso di presentazione di più schede o di singole schede su più tematiche, le proposte 
saranno considerate inammissibili.. Non possono presentare progetti Associazioni a scopo 
di lucro. 
Visti: 
-la L.R. 23 dicembre 2000, n.30; 
-il D.Lgs. n.267 dl 2000;. 
-la L.R. N.5 del 28.01.2014.... 
-la delibera di C.C. n.7 del 2016  
 
                                                             PROPONE 
 



  

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 174     DEL 29-10-2024 PAG. 3 di 5 
 

Dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto del quale  
costituisce presupposto e motivazione.                                                              
Di approvare il seguente atto di indirizzo, finalizzato all'applicazione del comma 1 dell'art.6 
della L.R. 5/2014 e s.m.i., concernete l'obbligo dei Comuni di destinare il 2% delle somme 
trasferite dalla Regione di parte corrente, con forme di democrazia partecipata. 
Di assegnare al Responsabile dell'Area Amministrativa  la somma di € 7.000,00 per la 
realizzazione dei progetti nel 2024 e che saranno individuati ed esaminati dalla  
Commissione del Bilancio Partecipativo, nominata con decreto del Sindaco n.17 del 
28/12/2023. 
Di prelevare   la somma di € 7.000,00 al codice di spesa 01.02-1.04.02.05.999 . 
Dare mandato al Responsabile di Area competente per materia, di adottare tutti gli atti 
consequenziali. 
Dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
12 della L.R. n.44/1991. 
 
 

IL PROPONENTE  
F.to Mangiapane Giuseppe 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
F.to  Domenica Bastillo 

 
 

 
PARERI RESI AI SENSI EX ART. 12 DELLA L. R. N. 30 DEL 23/12/2000 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole 

Addì, 30-10-2024 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                        F.to.  Nazarena Maggio 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole 

Addì, 05-11-2024 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                       F.to: D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole 

In adozione della presente proposta la copertura finanziaria viene prenotata/imputata con il n.  - Cap. 0  del bilancio 
corrente esercizio per €  

 
IMPEGNO PROVVISORIO N.  137   DEL  06/11/2024    DI   €  7.000,00                    AL CODICE DI BILANCIO  
01.02-1.04.02.05.999         
CODICE DI BILANCIO  01       PROGRAMMA  02 
 

Addì, 06-11-2024 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                             F.to:   Maria D.ssa Mangiapane 

 
  



  

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 174     DEL 29-10-2024 PAG. 4 di 5 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
 
Vista la proposta di delibera, come presentata e munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 30/2000, e s.m.i.; 
 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 
Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione; 
 
Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 
 
Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.; 
 
Ad unanimità di voti; 
 

DELIBERA  
 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione relativa all'oggetto. 
 
Con separata e successiva votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge, dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile 
  
 
 



  

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 174     DEL 29-10-2024 PAG. 5 di 5 
 

Il Presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.  
 

   L’Assessore Anziano             Il Sindaco       Il  Segretario Comunale 
F.to: Arch. Patrizia Lo Scrudato F.to: Dott. Giuseppe Mangiapane F.to: D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo 
   
   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
(articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69; articolo 11, commi 1 e 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, resa con la frma in 
calce al presente certificato,  

CERTIFICA 
 

che copia del presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Cammarata 
(http:/www.comune.cammarata.ag.it/) a partire dal  08-11-2024 al   23-11-2024 e durante il periodo di pubblicazione non 
sono state presentate opposizioni o reclami 
 
Cammarata lì 25-11-2024 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione                              Il Segretario Comunale  

                                                                                 F.to: D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo                                        
       

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il Segretario Comunale 
 
Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23 
 

DICHIARA 
 
Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 08-11-2024 

 
 

 
 

                                                                                                                     
Il Segretario Comunale  

                                      F.to:  D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo   
 
                                                                 
 
 
Si attesta che la presente delibera è stata trasmessa via mail al Sindaco, agli Assessori e ai  Consiglieri Comunali il             
 
     
 
 
 
 
 


